Zufatz IV.  $\infty$ ) Sind von einem Punkte  $O$  außserhalb eines Kreises zwey schneidende Linien  $OBA$ ,  $OED$  so nach dem Kreise gezogen, daß das Quadrat der einen Verlängerung  $EO$ , dem Rechteck aus der andern Sehne  $AB$  und ihrer Verlängerung  $BO$  gleich ist, so ist umgekehrt auch das Quadrat der zweyten Verlängerung  $BO$  dem Rechteck aus der ersten Sehne  $DE$  und ihrer Verlängerung  $EO$  gleich. Denn ist  $EO^2 = AB \times BO$ , so ist auch, wenn man beyderseits  $BO^2$  hinzufügt,  $EO^2 + BO^2 = AB \times BO + BO^2 = BO \times AO = EO \times DO$ \* \* 22. 2.  $= EO^2 + EO \times DE$ , und mithin  $BC^2 = EO \times DE$ . Ist also  $EO$  eine mittlere Proportionallinie zwischen  $AB$ ,  $BO$ , so ist umgekehrt auch  $BO$  eine mittlere Proportionallinie zwischen  $DE$  und  $EO$ .

β) Sind dagegen die beyden Sehnen so gezogen, daß die Rechtecke aus den Sehnen, den Rechtecken aus ihren Verlängerungen gleich sind,  $AB \times DE = BO \times EO$  so sind diese Verlängerungen in verkehrter Ordnung genommen, zwischen den beyden Sehnen  $AB, DE$  zwey mittlere Proportionallinien\*. Denn ist

$$\alpha) AB \times DE = BO \times EO, \text{ mithin } \frac{AB}{EO} = \frac{BO}{DE}, \text{ und}$$

man fügt  $AB \times BO$  zu den gleichen Rechtecken hinzu, so wird  $AB \times DO = AO \times EO$ . Nun ist,

$$EO \times DO = AO \times BO^*,$$

\* 22. 2. mithin, wenn man Gleiches durch Gleichem dividirt,

$$\frac{AB}{EO} = \frac{EO}{BO} = \frac{BO}{DE} \text{ vermöge } \alpha).$$

Betrachtet man also diese Brüche als Exponenten von Verhältnissen, so sind alle diese Verhältnisse gleich,

$$AB:EO = EO:BO = BO:DE^*$$

\* V. 2. und folglich sind die Verlängerungen  $EO, BO$  zwey mittlere Proportionallinien zwischen den Sehnen  $AB,$

\* V. 5.  $DE^*$ .

Auch folgt aus jenen Gleichheiten, daß

$$\frac{AB^3}{EO^3} = \frac{AB}{EO} \times \frac{EO}{BO} \times \frac{BO}{DE} = \frac{AB}{DE} \text{ ist, daß mithin sich}$$

verhält  $AB:DE = AB^3:EO^3$ .

Anmerkung. Wäre es also nur möglich zwey gegebne gerade Linien  $AB, DC$  so in einen Kreis als Sehnen zu legen, daß die Rechtecke aus denselben, den Rechtecken aus ihren Verlängerungen bis zu ihrem Durchschnittspunkte gleich wären; so hätte man die Aufgabe, zu zwey gegebenen Linien  $AB, DE$  zwey

andere Proportionallinien zu finden, und zugleich auch das berühmte Delische Problem von der Verdopplung des Kubus aufgelöst. Da man fände auf diese Art eine grade Linie EO, deren Kubus zu Kubus von AB des Verhältnißs zwey beliebiger Linien DE : AB ist, indem wir in der Streometrie sehn werden, daß die Würfweyer Linien sich wie die dritten Potenzen der Zahlausdrücke dieser Linien verhalten, grade so wie die Quadrate in Verhältniß der zweyten Potenzen dieser Zahlausdrücke stehn. Auf je Aufgabe hat *Vieta* (*Opera* p. 242) dieses berühmte Problem zurückgeführt, doch auf einen langwierigeren und weniger eleganten Wege, als es hier, geschehn ist.